Sequitur. Descendit ab inferos tercia die resurrexit a mortuis. Ecce tertium sacramentum. scz resurrexio. sed de descenditu ad inferna premitit. ex quo mortui liberantur. Unde in osee. de manu mortis liberato eos. de morte redimiam eos. eras mors tua o mors morsus tuus ero in fe. Dic est euangelicus fortis qui fortem ligauit et ei va sa dir. puit. hic est qui dicit in ps. Ego dormiui. et soporatus sum et exursum. quoniam dominus suscepit me. qui patri dicenti. exurge gloria mea exurge cum psalmis et cithara. Breui sermone respondet. exurgam diluculo cuius resurrectio in mulieres et viri perhibent testimonium in euā gelio. Quod autē dicitur in maiori simbolo surrexit tercia die secundū scripturas. exponitur. idest eo modo ordine et eo tempore quo predictum est a scripturis. Sequitur. ascendit ad celos setet ad dexterā dei patris omnipotentis. Ecce quartum sacramētum scilicet ascensio. Ascendit enim sicut ait vadū super cherubim. et volavit super pennas ventorum. et parauit in celo sedem suam. et regnum eius omnibus dominabitur. Cuius ait pater. Sedet a dextera mea donec ponam inimicos tuos scabellū pedum tuorum. Et ut ascensioni te visu quoque te testimonium non dederit ait lucas. Videntibus discipulis eleuatus est. et n.s.e. ab oculis eorum. **S**equitur. Inte venturus est iudicare viuos et mortuos. Ecce quintum. quod nondum aperatum est sacramētum. veniet enim rex manifeste cui pater iudicium dedit. Et sicut ait dauid. Parauit in iudicio thronum suum. et iudicabit orbem terre in equitate. iudicabit populos in iusticia. Et aibi. deus manifeste veniet deus noster et non silent. Et lucas. Ita veniet sicut vidistis eum eunte in celum. Et michæas. Iudicium domini cum populo suo. Sequitur. Credo in spiritum sanctum. Ecce in trinitate persona scz spūssancē. de qua moyses. Spūs domini ferebatur super aquas. Et ps. Flauit spūs elus. et fluent aque. Et dominus in euangelio. Spūs qui a patre procedebit docebit vos omnia. Ille enim docet. ille sanctificat ille vivit. ille peccata remittit. per hunc resurrectōes in gloria. per hunc sequimur vitam eternam. Unde sequitur. Sanctam ecclesiam catholicā. et possunt hęc verba et sequencia sic intelligi et coniungi. Credo in spīm sanctum sanctam ecclesiam catholicam idest credo in spīm sanctum. idest sanctā ecclesiā fideliū sacrificari. Itē credo in spiritū sanctum sanctorum communionem. idest in spiritum sanctum. sanctos in vinculo caritatis vñiri. Et credo in spīm sanctum remissionem peccatorū. idē per spīm sanctum peccata remitti. Et credo in spiritum sanctum carnis resurrectionem et vitam eternam. idest per spiritum sanctum carnem gloriaz consecuturam et animam vitam eternam. Vel sic. Credo sanctam ecclesiam catholicam. nō ita dicitur ut asserit augustinus. credere in ecclesiam sicut in deum. sed in ecclesiam sanctam catholicam credimus. dum in ecclesia conuersantes. et in deum credimus. et que secuntur nos inde firmissime cō

Sequi p̄fiteſmūr. scz sanctorum cōmunionem remissionem peccatorum carnis resurrectionem et vitam eternam. Unde sic coniungens. Credo in sanctam ecclesiam catholicam sanctorum cōmunionem. idest per fidem quam habeo existens in sancta et vniuersali ecclesia consequor sanctorum cōmunionem. idest concordiam et vniōnem. sic enim est unus pastor sic unum ouile. sic unus deus sic una fides et unum baptisma. vel percipio sanctorum cōmunionem. idest panem benedictōis. De quo dicitur. crede et manducasti. Similiter et que secuntur. Credo in sanctam ecclesiam peccatorum remissionem. idest per fidem quam habeo existens in sancta et vniuersali ecclesia consequor remissionem peccatorum. et lepre curationem. de qua dicitur in lege et euangelio. maria soror aaron cum septem diebus fuerat extra castra. est a lepre mundata. Namān sirus species lotus in iordanē est a lepre curatus. et sic dominus decez leprosos mundauit sed unus tamen debet gloriam deo. De magdalena dicitur quia dimissa sunt ei peccata multa quia dilexit multū. Paralitico quoque ait dominus. Fili remittuntur tibi peccata tua. Sequitur. Credo in sanctā ecclesiam catholicam carnis resurrectionem idest per fidem quam habeo existens in ecclesia consequor carnis resurrectionem de qua Job. Credo in redemptor meus vivit et in nouissimo die de terra resurrectus fu et in carne mea viderō deum saluatorem meum. Unde in euangelio. deus abraham de Isaac et iacob. non est deus mortuorum sed viuorum. Et apostolus. Omnes quidem resurgent. sed non omnes immutabimur. Similiter coniungendum ē quod sequitur. Credo in sanctam ecclesiam catholicam vitam eternam. idest per fidem quam habeo existens in ecclesia consequar vitam eternam. hec est terza viuenciu de qua dauid. Credo viderē bona domini in terra viuencium. Est autē vita eterna viderē deum patrem et quae misit ihesu christū. De hoc etiam subſabbato sancto in vi. parte vbi agitur de baptismo dicitur.

De predicatione. .R.
 Nomiam ut premissum ē euangeliū predicationē est et simbolum fidei professio. idē post illa fit populo predicationē quasi euāgeliī verbi et simboli siue noui et re-testamenti expositio. qui modus sumptus est ex libro neemie. in principio vbi legitur. Et legerunt leuite in libro legis dei. Leebias autem sacerdos et eboras scriba interpretabantur populo vniuersa preterea monebātur antiquitus qui in fraterno odio erant ut ad concordiam venirent priusquam communicarent et quod mundi essent prius quā corā suo salvatōre cui nota sunt secreta cordium apparent. ex quo siquidē p̄dicandi vñus in ecclesia moleuit. Inte etiam est ḡ oratio dominica que ad primam et in alijs horis vñca demissa dicitur ad missam alta vocē. et patenter dicitur. Et in ea homini fraterna monitō

29

continetur. communiter tamē post predicationē simbolum decantatur. quia fidem predicatam se tenere ecclesia profitetur. verum cum predicanā di officium priuilegiatum sit nullū predicare debet nisi cui cōmittitur aut cui ex officio sibi iniūcto meūbit. Juxta illud apostoli. Quō predica bunt nisi mitrantur et ideo p̄dicaturus licenciam petit dicens. Tute dñe. Debet autē predicator in loco eminentiori esse sicut et euangelium legens ap̄pter rātōnes sub titulo de euangelio scriptas. Nā et vitens ihesu turbas ascendit in montem et aperiens os suum docebat eos. mathei. v. Et esbras fecit grabum ligneum ab loquendū ut dictu est in prima parte sub titulo de ecclesia ubi de pulpite agitur. Debet tamen humiliiter p̄ferre que docet ne scđm gregorium illum elatis moribus predicer. quem in cordibus audiencium sacris sermonibus insectatur. Et scđm ambrō p̄dicatio christiana non indiget pompa nec culeu sermonis. Debet quoqz scđm gregorium predicator esse discrecus in silencio utilis in verbo ne aut tacenda proferat aut proferenda reticescat. Sunt tamen nonnulli huius doctrine oblieti qui sicut ait teba. Auditores suos in principium mengunt quibus non salutaria que corrigit sed que illos delectant erzonea predican. Alij vero scđz gregorium dum ext. mari ebetes volunt sepe ex immoderata subtilitate se in quibusdam inquisitionibus plusquam expedit exercent secreta mysteria sua predicatione non intelligentibus rese rando oportet enim eum qui docet et instruit prō ingenio discencium semetipsum aptare et verbi ordinem pro audiencium capacitatem dirigere quoniam qui docet ea que ab auditōribus intelligi nequeunt non ad eorum utilitatēs. sed ad sui ostentationem facit ut plura scire videatur vel abundantione ut eis placeat quibus secreta reuelat. Juxta quod apostolus ait. xpc me misit predicare non in sapiencia verbi. In concilio carthagini statutum est ut sacerdote verbū scilicet p̄dicationis in ecclesia faciente. qui egressus de auditorio fuerit videlicet contemnens excommunicetur. Post predicationem fit confessio et indulgencia pro commissis et obmissis concedetur. ut sic conscientijs emundatis. Juxta illud ap̄hetis cum. Et scopebam spiritum meum. accedant singuli ad communionis sacramentum. quod mox in missa. vñ sacramentaliter vel spūaliter recepturi sunt. que spūalis communio fit per fidem operantem p̄ dilectionem. Juxta illud Augustini. Crede et manducasti.

Secūda pars misse. de offertorio. R.

**S**ecunda pars misse in offertorio siue in dominus vobiscum incipit q̄ in q̄tuor subdividitur particulas. Prima dicitur secretella. Secunda prefatio. Tercia canon. Quarta oratō domica ēū sua p̄fatione sc̄z p̄ceptis salu. Pōt etiā quicquid ab hoc loco usq̄ in fine misse dicitur. secreta vocari. q̄ secreta in. v. diuidit p̄tes. Huius

est ab offertorio usq̄ ab p̄facionē et hoc sp̄cialiter dicit̄ secreta. Secūda est p̄fatio. Tercia canon. Quarta oratō dñica. Quinta ē embolīs. n9. Qui na etenī fuit dominici sanguinis effusio. Prima ī circumcisione. Secūda ī fudore. Tercia ī flage llatione. Quarta ī crucifixione. Quinta ī mortui lanceatione. Sane ordo conueniens est ut post predicationem sequat̄ fides in corde laus in ore. fructus in opere. Predicatō quitez est in euāgelio. fides in simbolo. laus in offertorio. fructus in sacrificio. quā p̄pter offerenda cantatur. quia sacrificium laudis offertur. Vnde p̄s. Circuius et imolaui in tabernaculo eius hostiam vici rationis cantabo et psalmum dicam domino. Et in paralipp. Cum offerrent olocausta ceperūt lautes canere domino organis et in diueris quā dauid rex comparerat concrepare. Offertorium quidem inter euāgelium et sacrificium canitur. prout in titulo de simbolo dictum est. Sacerdos autem dicturus oremus. premitit dominus vobiscum. quasi biceret. nisi nobiscum sit dominus. orare non possumus ad salutem nostrā. Subicit ergo oremus monens populum orare ut fidez in simbolo recitatam credat et in ea stabilis permaneat. quia et xp̄us discipulis suis dixit. orate et ī luce. xxii. Nonens etiam vnumquēqz ad se redire. conscientiam suam discutere. et seipsum in holocaustum iustum deo offerre. Prius ergo quaz chorus cantet offertorium salutatur a sacerdote ut possit devote cantare. Et mox postquā ille dicit oremus. chorus cantat canticum offerentiū sine offertorio. et populus offert. ut notetur q̄ post impletionem mandatorū offerimus nosmet ipsos. sicut sub ti. de oblatione dicitur. Ac si vnuquisqz offerens dicat. Credo. et fidem quaz in simbolo professus sum opere compleo et orationi sacerdotis cōsentio. vnde et sacerdos statim offert dona consecranda. Et attende q̄ offertorio sum versus cum multa diligēcia ab antiquis patribus inuenti. hodie in plerisqz locis omittuntur. sum breuitatis causa. ut tam ministri quam populus orationi et sacramento altaris literius valent. Cum etiam quia sicut ait augustinus. ipsam christianam religionem paucissimis et mani festissimis celebratōnum sacramentis misericordia dei voluit esse liberam. Et scđm hieronimū. Melior est quinqz psalmorum cum cordis hilaritate decantacio. quā toclus psalterij cum anxietate modulatō. verborū etiam multitudine deus flecti non potest. Solum ergo in offertorio qd dilectur in missa pro defunctis. versus ip̄i hodie dñr quia officium illud nō sequitur in multis normā alterius officij. Porro a patribus introductum est ut offertorium cantetur. qui ut premissum ē quando offerebant in tubis clangebant. hilarez nanc̄ datorem diliget deus. Inductum est etiā ex eo q̄ salomon in dedicatione templi et altaris innumerabilem multitudinem holocaustorū obtulit cum magna solemnitate. et a moise cui descendentes de monte et populum salutanti. et orati